

Số: 23/BC-UBND

Thăng Hưng, ngày 28 tháng 05 năm 2019

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai thực hiện chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2019 và khó khăn vướng mắc Kiến nghị và đề xuất của xã Thăng Hưng

#### I. Kết quả xây dựng xã nông thôn mới

##### 1. Triển khai các nguồn lực:

Ngay từ đầu năm 2019, xác định được mục tiêu và tầm quan trọng của chương trình MTQG XD NTM. Dưới sự chỉ đạo của Huyện Ủy, Ủy ban nhân dân huyện. Ủy ban nhân dân xã Thăng Hưng đã kiện toàn ban quản lý, lập kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng ban ngành, từng cán bộ công chức phụ trách từng tiêu chí một và phụ trách từng thôn làng.

Trong 6 tháng đầu năm 2019 các công trình, cở sở vật chất còn thiếu để đạt chuẩn cũng tiến hành làm hồ sơ xây dựng cụ thể như:

+ 03 Trường học đang tiến hành xây dựng, nhà công an viên đã nghiệm thu đưa vào sử dụng.

+ Các công trình gồm các công trình đường giao thông nông thôn, trường học, các điểm trường, cải tạo nhà văn hóa thôn, xây dựng khu thể thao xã, bãi rác, xây dựng bể chứa của xã Thăng Hưng với nguồn vốn gần 6 tỉ đồng đang tiến hành các bước chuẩn bị đầu tư xây dựng (*có danh mục kèm theo*)

Bên cạnh việc đầu tư cơ sở hạ tầng, việc chăm lo đời sống cho nhân dân trên địa bàn xã cũng được quan tâm chú trọng như xây dựng đê án đa dạng hóa sinh kế với 02 hộ nghèo với kinh phí 26,45 triệu và chọn đối tượng tham gia dự án chuỗi giá trị trên cây cà phê với 34 hộ nghèo thuộc 3 làng đồng bào dân tộc thôn 5, thôn 6 và thôn 7 với kinh phí 166 triệu trong đó có 20 hộ nghèo của thôn 7- làng điểm nông thôn mới.

Hỗ trợ xây dựng nhà tiêu, chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh với kinh phí 100 triệu tuy nhiên đang chờ thiết kế mẫu ban hành nên chưa tiến hành triển khai.

Việc lồng ghép các chương trình như cải tạo vườn tạp, hàng rào xanh, con đường hoa, đặc biệt tại thôn 7 cũng được các đoàn thể xã, ban ngành của huyện quan tâm xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện.

##### 2. Kết quả đạt bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới:

Theo kết quả rà soát theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2016-2020 xã Thăng Hưng đã đạt được 11/19 tiêu chí. Cụ thể là tiêu chí về quy hoạch, thủy lợi, điện,

Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, y tế, lao động có việc làm, hộ nghèo, thông tin truyền thông, giáo dục và đào tạo, tổ chức sản xuất và văn hóa.

Bên cạnh đó còn có 8 tiêu chí chưa đạt được gồm các tiêu chí: Giao thông, trường học, cơ sở vật chất văn hóa, nhà ở dân cư, thu nhập, môi trường và an toàn thực phẩm, hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, quốc phòng và an ninh.

Tuy nhiên 3 tiêu chí hộ nghèo và thông tin truyền thông và giáo dục và đào tạo đã đạt chưa có thẩm định của các phòng ban chuyên môn.

**\* Các tiêu chí chưa đạt, giải pháp và kiến nghị:**

*1. Tiêu chí (1) Quy hoạch:*

Ủy ban nhân dân xã phối hợp với phòng KTHT để điều chỉnh đồ án quy hoạch giai đoạn 2017-2020 và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Đề Nghị UBND huyện cấp kinh phí thực thi tiêu chí quy hoạch theo thông tư 02/2017/TT-BXD với kinh phí 67 triệu đồng.

*2. Tiêu chí (2) giao thông:*

Tiếp tục vận động nhân dân trên địa bàn đóng góp nguồn vốn đối ứng để làm đường giao thông nông thôn.

Riêng 3 làng 5,6,7 nhân dân tại 3 làng khó khăn không có kinh phí để đối ứng làm đường giao thông nông thôn theo nguồn kiên cố hóa kênh mương. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện có hướng chỉ đạo.

*3. Tiêu chí (5) Trường học:*

Thực hiện nâng cấp, sửa chữa, tu sửa nhỏ và xây dựng các phòng học, nhà chức năng, nhà công vụ, thư viện đạt chuẩn. Đã có quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư của tỉnh cho 2 phòng học trường Lương Thế Vinh và các điểm trường với số vốn là 1,7 tỷ đồng.

Trường học mẫu giáo thôn 7 xuống cấp đề nghị bố trí vốn để đầu tư với kinh phí 700 triệu đồng.

*4. Tiêu chí (6) Cơ sở vật chất văn hóa:*

Hiện nay đang tiến hành xây dựng nhà văn hóa xã sẽ hoàn thành trong năm 2019, Năm 2019 xây dựng hội trường thôn 6, tu sửa hội trường thôn 1 thôn 3, xây dựng hàng rào mái che+ HMP cho hội trường thôn 2, thôn 4.

Nguồn vốn xây dựng trong năm 2019 là 1,1 tỷ đồng.

*5. Tiêu chí (9) Nhà ở dân cư:* xóa nhà tạm nhà dột nát bằng giải pháp lồng ghép các chương trình. Trong đó 06 nhà hộ nghèo đã đề nghị làm theo quyết định 433/2015 và 04 nhà có công cách mạng đã đề nghị theo QĐ 603/2013. Làm 2 nhà đại đoàn kết của kênh quỹ vì người nghèo của Mật trận tổ quốc huyện. Còn 34 nhà đề nghị được vay vốn ngân hàng để nâng cấp sửa chữa nhà.

*6. Tiêu chí (14) Giáo dục và đào tạo:*

Tăng tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học trung học và tỷ lệ lao động qua đào tạo vào năm 2019.

*7. Tiêu chí (17) Môi trường và An toàn thực phẩm:*

Hoàn thành quy hoạch hố xử lý rác và có các phương án thu gom rác thải để hố xử lý rác hoạt động có hiệu quả. Đồng thời tiến hành xây dựng bể chứa bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn. Ký cam kết các hộ dân và hộ sản xuất

kinh doanh trên địa bàn xã theo quy định. Phân tích mẫu nước sạch trên địa bàn xã.

#### **8. Tiêu chí (18) Hệ thống tổ chức chính trị xã hội và tiếp cận pháp luật:**

Hiện tại một số cán bộ, công chức chưa đảm bảo tiêu chí theo quy định. Trong thời gian tới Đảng ủy, UBND bố trí sắp xếp cử cán bộ đi học và đăng ký phòng nội vụ huyện tham gia các lớp bồi dưỡng để bảo đảm tiêu chí. Ngoài ra các cán bộ chưa đủ bằng cấp chuyên môn cũng đang theo học các lớp. Dự kiến đến hết năm 2019 các cán bộ có đủ bằng cấp chuyên môn.

#### **9. Tiêu chí (19) Quốc phòng và an ninh:**

Theo dõi, giúp đỡ và kết nạp đảng với các thôn đội trưởng đã có cảm tình đảng của thôn 2,3,4,7. Nếu không đủ điều kiện thì bố trí người thay thế để đảm bảo tất cả thôn đội trưởng là Đảng viên.

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, đảm bảo an ninh trên địa bàn xã, không để có tình huống bất ngờ xảy ra.

## **II. Kết quả triển khai xây dựng làng nông thôn mới:**

Theo kết quả rà soát làng nông thôn mới tại thôn 7 xã Thăng Hưng đã đạt được 11/19 tiêu chí. Cụ thể là tiêu chí về quy hoạch, thủy lợi, điện, cơ sở vật chất văn hóa, Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, y tế, lao động có việc làm, thông tin truyền thông, tổ chức sản xuất, quốc phòng và an ninh.

Bên cạnh đó còn có 8 tiêu chí chưa đạt được gồm các tiêu chí: Giao thông, trường học, nhà ở dân cư, thu nhập, hộ nghèo, giáo dục và đào tạo, môi trường và an toàn thực phẩm, hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

Các hạng mục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng tại thôn 7 trong năm 2019 như sau:

+ Xây mới đường nội đồng đạt chuẩn theo cấp kỹ thuật của Bộ GTVT là 1 km với kinh phí khoảng 800 triệu đồng.

+ Xây mới đường ra cánh đồng lúa đạt chuẩn theo cấp kỹ thuật của Bộ GTVT là 0.8 km với kinh phí khoảng 700 triệu đồng.

+ Cải tạo, nâng cấp điểm trường mẫu giáo, tiểu học theo quy định gồm các công trình phụ trợ như: hệ thống nước sinh hoạt, tường rào, cổng trong năm 2019 với kinh phí 200 triệu đồng.

+ Hỗ trợ 100 triệu cho làng điểm xây dựng nhà tiêu, chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh tuy nhiên chưa có thiết kế mẫu nên chưa tiến hành chọn đối tượng.

+ Chọn 20 hộ nghèo tại thôn 7 tham gia chuỗi giá trị trên cây cà phê với kinh phí của toàn xã là 166 triệu đồng.

+Hỗ trợ 5 triệu đồng để mua sắm trang thiết bị văn hóa.

## **III. Những khó khăn, vướng mắc:**

-Trong bối cảnh kinh tế khó khăn của huyện Chư Prông nói chung và xã Thăng Hưng nói riêng với diện tích tiêu chết hàng loạt, giá cả các mặt hàng nông sản xuống thấp làm cho đời sống người dân gặp rất nhiều khó khăn nhất là 3 làng đồng bào dân tộc thiểu số nên việc vận động đóng góp của người dân

trong việc đối ứng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã trong năm 2019 gặp rất nhiều khó khăn.

- Hiện nay Ủy ban nhân dân huyện chưa giao mặt bằng làm khu thể thao xã Thăng Hưng nên khó khăn trong việc làm hồ sơ xây dựng công trình để đạt tiến độ.

- Việc tiếp cận các vốn vay từ các ngân hàng còn hạn chế và hiện nay càng khó khăn hơn đặc biệt là các hộ dân vay vốn có diện tích tiêu chép.

- Chọn thôn 7 làm điểm thông làng nông thôn mới trong năm 2019, 4 tiêu chí khó đạt nhất là:

+Tiêu chí số 02: Đường giao thông nông thôn tại thôn 7 có chiều dài 19,5 km. Trong đó đường trực thôn làng 6 km, đường ngõ xóm 1,5 km và đường nội đồng 12 km. Nhưng hiện trạng là đường đất chưa được cứng hóa, nhựa hóa còn lầy lội vào mùa mưa. Trong khi đó nhân dân không có khả năng để đối ứng làm đường với tỷ lệ 60% theo chương trình kiên cố hóa kênh mương. Đề nghị UBND huyện, phòng tài chính kế hoạch phân bổ thêm nguồn vốn để đăng ký làm đường nội đồng theo nguồn vốn hỗ trợ 85%, đặc biệt là thêm 1,2 km đường nội đồng thôn 7. Kinh phí đề nghị hỗ trợ 950 triệu đồng.

+Tiêu chí 9: Hiện tại còn 6 nhà ở còn dột nát trong đó 3 nhà đã đề xuất hỗ trợ nhưng chưa có ý kiến trả lời.

+Tiêu chí số 10: Thu nhập nhân dân tại thôn 7 chủ yếu làm nông trong khi đó tiêu chép hàng loạt, nắng nóng kéo dài thiếu nước tưới cho cây trồng làm giảm năng suất .Nên rất khó đạt tiêu chí thu nhập.

+ Tiêu chí số 11: hiện nay tỷ lệ hộ nghèo của thôn 7 là 19,6% (20 hộ) là khá cao. Đề giảm tỉ lệ hộ nghèo <7% rất khó.

## 5. Một số kiến nghị đề xuất như sau:

-Đề nghị Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các phòng ban chuyên môn về xã hướng dẫn hồ sơ để đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

-Bàn giao mặt bằng khu thể thao xã Thăng Hưng để tiến hành lập hồ sơ xây dựng để kịp tiến độ giải ngân.

-Lồng ghép các chương trình để hỗ trợ các hộ dân, các hạng mục như nhà ở, đường giao thông nông thôn... trên địa bàn xã đặc biệt ở thôn 7 .

-Có hướng đầu tư các hạng mục đường giao thông nông thôn tại thôn 7 để đạt chuẩn vì hiện tại các tuyến đường tại thôn 7 hiện tại là đường đất.

-Có nguồn vốn hỗ trợ 6 nhà tạm, nhà dột nát tại thôn 7.

- Toàn xã có hộ được làm 06 nhà hộ nghèo đã đề nghị làm theo quyết định 433/2015 và 04 nhà có công cách mạng đã đề nghị theo QĐ 603/2013. Làm 2 nhà đại đoàn kết của khen quỹ vì người nghèo của Mật trận tổ quốc huyện. Đề nghị cấp trên phân bổ kinh phí sớm để tiến hành.

Trên đây là báo cáo thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2019, khó khăn đề xuất kiến nghị của Ủy ban nhân dân xã Thăng

Hưng. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, các phòng ban chuyên môn quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn.

**Nơi nhận:**

- VPHĐND huyện;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thị Kim Thu

ỦY BAN NHÂN DÂN  
Xã THĂNG HƯNG

Số: /DM-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thăng Hưng, ngày 23 tháng 5 năm 2019

**DANH MỤC DỰ ÁN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỂ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NĂM 2019**

Triệu đồng

STT	Tiêu chí thực hiện	Địa điểm	Khối lượng	Kinh phí thực hiện									Ghi chú
				Tổng	NSTW	NST	NSH	NSX	Lồng nghép	Tín dụng	DN	NDĐG	
I	Đối với các xã đạt chuẩn NTM			8.853	1.371	4.142	1.083	0	0	0	0	2.258	0
A	Danh mục đã dc bố trí vốn												

**Công trình đã xong hồ sơ chuẩn bị đầu tư**

1	Hội trường thôn 6, Xã Thăng Hưng	Thôn 6	70 m2	210	175							35	
2	Đường giao thông nội đồng	Thôn 6,7	1528 m	1190	40		970					180	
3	Đường giao thông thôn 1,3,5	thôn 1,3,5	1410 m	1060	430							630	Vốn 2 năn
4	Đường giao thông thôn 5	Thôn 5	417 m	320	130		45					145	
5	Đường giao thông thôn 1,3,4	Thôn 1,3,4	1400m	1000	400							600	Vốn 2 năn
6	Đường giao thông thôn 1,2,3	Thôn 1,2,3	677m	486	196							290	
<b>Tổng cộng</b>				<b>4266</b>	<b>1371</b>		<b>1015</b>					<b>1880</b>	

**Công trình đang chuẩn bị hồ sơ đầu tư**

1	Hội trường thôn 2,4	2,4	Sân,công	353	300							53	
2	Hội trường thôn 1,3	1,3	Nâng cấp	353	300							53	
3	Trường mẫu giáo hoa hồng			501	500							1	
4	Khu thể thao trung tâm			706	600							106	
5	Cải tạo bãi rác			471	400							71	
6	Cải tạo nghĩa trang nhân dân xã			589	500							89	
7	Trường tiểu học lương thế vinh			1201	1200							1	
<b>Tổng cộng</b>				<b>4174</b>	<b>3800</b>							<b>374</b>	

**Các chương trình lồng ghép**

1	Đa dạng hóa sinh kế			29,95	26,45							3,5	
2	Bể chứa bao bì thuốc BVTV			67,5			67,5						

3	Phân tích mẫu nước			15		15					
4	Chuỗi liên kết trên cây cà phê			166		166					
5	Hỗ trợ làm nhà tiêu, chuồng trại hợp vệ sinh			100		100					
6	Hỗ trợ mua sắm trang thiết bị hội trường thôn			35		35					
<b>Tổng cộng</b>				<b>413,5</b>		<b>342,5</b>	<b>67,5</b>				<b>3,5</b>